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Zörgetõ
Íme az ajtó elõtt állok, és zörgetek: ha valaki meghallja a hangomat, és kinyitja 

az ajtót, bemegyek ahhoz, és vele vacsorálok, õ pedig énvelem. (Jel 3.20)
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„ Ha tehát feltámadtatok a Krisztussal,
azokat keressétek, amik odafent vannak,
ahol a Krisztus van, aki az Isten jobbján
ül. Az odafennvalókkal törõdjetek, ne a
földiekkel.” Kolossé 3:1-2.

Istentõl áldott húsvéti ünnepet kívánok
minden gyülekezeti tagnak! Boldog fel-
felé figyelést, amelyen keresztül a min-
dennapok földi szorításából szabadságra
jutunk. Sok minden kívánja figyelmün-
ket és erõnket, a Krisztus ereje pedig se-
gítségünkre siet, hogy a legfontosabb
kincs az életünk megtartatásának öröm-
híre valóban megérkezzen hozzánk. Az
embert megkísérti, hogy életét csak szûk
látókörben élje meg. A mindennapos ta-

pasztalatok fátylát az isteni gondviselés
a golgotai kereszthalál és a feltámadás
örömhíre által félrehúzza, és új távlato-
kat ad.

Az örök élet gondolatában, Krisztus ter-
mészetében való részesedésünk titka
adatik nekünk, és most már nem a halál
és az elmúlás jele van életünk felett, ha-
nem az örök élet bizonyossága. 

A feltámadás híre a tanítványokat is meg-
döbbentette és kételkedést váltott ki szí-
vükben. Megértéssel kell tehát fordul-
nunk minden emberi bizonytalanság és
hitetlenség felé, mert amirõl itt szó van,
minden képzeletet felülhalad. 
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Krisztus megjelenése, önmaga közlése
szükséges ahhoz, hogy ma is valaki a fel-
támadás hitében újonnan szülessen.
Krisztus tapasztalása nélkül csak egy hír
a feltámadás, amit megdöbbenve, vagy
kételkedve szemlélünk. 

Kérjük a feltámadott Krisztus jelenlét-
ének gazdagságát, hogy dicsõségének
ereje szerint Õ lakozzon a szívünkben, és
képesek legyünk felfogni mi a szélessége
hosszúsága, mélysége és magassága Isten
hozzánk való szeretetének. Ha egyedül is
képesek lennénk rá, akkor nem lenne
szükség megváltásunkra és önmagunk
átadására. Lelki módon lehet a lelki igaz-
ságokat befogadni, megérteni és része-
sedni azok ajándékaiban. Nincsen más út
a feltámadott Krisztushoz, mint hitet kér-
ni Istentõl, és lelkünkben a vele való talál-
kozásra eljutni, és gyakorolni magunkat
Krisztus jelenlétében, mert ebben van el-
rejtve számunkra a húsvéti örömhír. 

Minden imádság, beszélgetés, csendes-
ség, önmagunkhoz és Istenhez való
õszinteség, elrontott dolgainktól való
megtisztulás Istennek való engedelmes-
ség által, szeretetének elfogadása mind
lelki kapcsolópontok a felfelé figyelés-
ben, ahonnan megérkezik hozzánk al-
kalmas idõben a segítség.

Kérem az Istent, hogy mindenki számá-
ra tegye áldottá az ünnepet és a feltáma-
dás üzenetének igazsága töltse be szí-
vünket a Krisztusba vetett ismeret gaz-
dagsága szerint!

Csenki András
lelkipásztor

Juhász Gyula: 

Az utolsó vacsora

János a Mester nagy szívén pihen,

E tiszta szíven, e csöndes sziven

Pihen, de lelke a holnapra gondol

S fiatal arca felhõs lesz a gondtól. 

Mély hallgatás virraszt az asztalon.

Az olajfák felõl a fuvalom

Hûsen, szomorún a szobába téved,

Be fáj ma a szél, az éj és az élet! 

Tamás révedve néz a mécsvilágra,

Péter zokog és árvább, mint az árva,

Judás se szól, csak apró szeme villan,

Remegve érzi: az õ órája itt van! 

Csak egy nyugodt. Nagy, sötétkék
szemében

Mély tengerek derûs békéje él benn.

Az ajka asztali áldást rebeg

S megszegi az utolsó kenyeret!



Az idei évben is elérkeztünk az egyik legfonto-
sabb ünnepünkhöz, a húsvéthoz. Ehhez az ün-
nephez köthetõ a Biblia egyik legfontosabb
üzenete, mégpedig az, hogy nem a halálé az
utolsó szó, mert Jézus Krisztus legyõzte a ha-
lált. Kívánom, hogy ezen a Húsvéton és késõb-
bi életünkben is a Jézus Krisztus iránti szeretet
és a feltámadás jelentõségének súlya és öröme
töltse be a szívünket.

Januárban felállt a tavaly választott 7+2 fõs
presbitérium. Az elsõ határozatai közé tarto-
zott, hogy tiszteletbeli presbiterré választotta a
tisztséget 43 évig  betöltõ Borsy Istvánt és az
ugyanebben a tisztségben 42 évig szolgáló Fe-
kete Pált. Hálásak vagyunk hûséges és áldott
szolgálatukért.

Örömmel számolunk be arról, hogy januárban
új alkalom indult, a szépkorúak klubja, ame-
lyet kéthetente tartunk és igen szép számban
vesznek részt rajta testvéreink . Az alkalom fe-
lelõse és szolgálója Biszák Ágnes.

Januártól a baba-mama klub is folytatódott, új
felelõse Ferenczy Ágota lett. Márciusban indult
a havi egy alkalomra tervezett nõi bibliaóra. Az
idei húsvéton ismét fog legátus szolgálni gyüle-
kezetünkben. Április 28-án pedig korosztálytól
függetlenül mindenkit hívunk gödöllõi kirán-
dulásunkra!

Az elmúlt hónapok eseményei:

Január

1-jén újévi istentisztelen Csenki András szol-
gált.

10-én baba-mama klubot tartottunk.

–  szolgálók bibliaórájára került sor

24-én baba-mama klubot tartottunk

29-én Gimesi Zsuzsa korábbi rákospalota-új-
városi lelkipásztor szolgált úrvacsorás isten-
tiszteleten

30-án filmklubunkban Fellini Országúton c.
filmjét néztük meg.

Február

5-én istentisztelet keretében ünnepélyesen kö-
szöntöttük Borsy István és Fekete Pál tisztelet-
beli presbitereinket.

7-én baba-mama klub

14-én szépkorúak klubját és szolgálók biblia-
óráját tartottunk.

21-én baba-mama klub

22-én a konfirmandusok bibliaórája

26-án Szabóné Zimányi Noémi rákosligeti lel-
kipásztor szolgált úrvacsorás istentiszteleten.

27-én filmklubunkban a Holt költõk társasága
c. filmet néztük meg

28-án szépkorúak klubja

Március

6-án szolgálók bibliaórája

és baba-mama klub

11-én nõi bibliaóra

13-án szépkorúak klubja

20-án baba-mama klub
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25-én Kiss Mihály korábbi vasadi lelkipásztor
szolgált úrvacsorás istentiszteleten

27-én szépkorúak klubja

31-én családi filmklubunkban a Szeleburdi
család c. filmet néztük meg.

– templom és templomkert takarítást (rende-
zést) tartottunk

Elõttünk álló alkalmak:

Április

3-án szolgálók bibliaórája

– baba-mama klub

5-én Nagycsütörtök Passió felolvasásos isten-
tisztelet a templomban 18 h-tól

6-án Nagypéntek 10 és 18 h istentisztelet

8-9-én húsvéti istentisztelet 10 órakor Igét hir-
det Csenki András lelkipásztor és Márkus
László IV. éves teológus.

10-én szépkorúak klubja

28-án kirándulás Gödöllõre

Temetés 

Klupta Györgyné Benkõ Ilonát, Mohácsi Józse-
fet és Kozma Ferencné Kiss Évát kísértük el
utolsó földi útjára. Isten vigasztalása legyen a
gyászoló családdal!

„Áldott a mi Urunk Jézus Krisztus Istene és Aty-
ja, aki nagy irgalmából újjá szült minket, Jézus
Krisztusnak a halottak közül való feltámadása
által élõ reménységre” (1Pt 1,3).

Áldott Húsvéti ünnepeket kívánunk
minden kedves testvérünknek!
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Az örökkévaló fõpap testi élete idején könyör-
gésekkel és esedezésekkel, erõs kiáltással és
könnyek között járult Isten elé. Nem az ószö-
vetségi fõpap ünnepi, rituális mozdulataival
jár a szentek szentjében… De a fájdalom iszo-
nyú jajgatásával, kétségbeesett könyörgések-
kel, elképzelhetetlen testi és lelki fájdalmak
között… Vergõdik a Gecsemáné kertben, a
halálba indulás gyötrelme szakadt rá… A sze-
gek, ütések, a töviskorona elképzelhetetlen fáj-
dalmát szenvedi. 

Mennyi bûne van egy–egy embernek is! Gon-
dolattal, szóval, cselekedetekkel, mulasztá-
sokkal elkövetett bûnök hatalmas tömege…
és ezt beszorozni az emberiség, a világ bûné-
vel! Mindezt õ egyedül, a Fõpap-Jézus viseli.
Örökkévaló királyi és fõpapi áldozat minden
élt, és valaha élõ ember részére. Nincs más Is-

tent kiengesztelõ véres áldozat, csak ez az
egyetlen! És ezt nem lehet hideg–rideg ortho-
dox teológus-logikával magyarázgatni. Az ér-
telem mellett megrendül, és együtt érez az ér-
zelem is. Ezt az áldozatot nem lehet bibliateo-
lógiailag magyarázgatni – itt kétezer év törté-
nelmi zsivaján áthangzik Jézus szívet tépõ kö-
nyörgése, kiáltása és haláltusája. Õ a mi Fõpa-
punk, maga az áldozat! És amikor ránk néz a
keresztrõl és imádkozik értünk: „Atyám, bo-
csáss meg nekik, mert nem tudják, mit cselek-
szenek!” Az ószövetségi fõpapon ünnepi dí-
szek csillognak–villognak, az újszövetség fõ-
papja pedig leköpve, véresen, ruhátlanul vo-
naglik iszonyú görcsös fájdalmakban egy ös-
szetákolt fakereszten. 

A bûn valóban tönkreteszi életünket, általa
pedig az embert! De valóban az emberiség és
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a világ tengersok bûnét, vétkét – akárcsak ha-
zánkban is – hogyan lehetne „megoldani”?
Hogyan lehetne itt a bûn kérdését „elrendez-
ni”? Hogyan képzelhetõ el a tisztulás, a meg-
újulás? Itt és most?! Akarat, elhatározás –
elégtelen! A bûnt meg nem történtté tenni,
vagy egyszerûen másra, másokra fogni nem
lehet. Letagadni nincsen lehetõség! Hiszen
nyilvánvalóak pl. a „test cselekedetei!”…
Jóvátenni? Mivel? Nincs az a pénz és érték,
amivel a világ minden„bûnös tartozását” ki-
egyenlíteni lehetne! – Avagy megoldás a per, a
jogi úton történõ elintézés? Megoldás a
„fogat–fogért” – bosszúállás – elve? Avagy a
börtön, a kivégzés, akasztás lenne a bûn „elin-
tézése?” Avagy kicsiben az izzó gyûlölet,
haragtartás… vagy micsoda?

Isten egyetlen egy megoldást adott: Fiát, Fõ-
papunkat, Jézust! A világ bûnének õ volt az
ára. A kegyelem, a bûnbocsánat egyetlen
útja–módja: Isten, Fia haláláért, kegyelmet
ad. Ezért tartja Luther Márton reformátorunk
nyomán egyházunk legnagyobb ünnepünk-
nek Nagypénteket. A reformáció eszével és
szívével megértette a kegyelemnek ezt a titkát.
„Örök üdvösség szerzõjévé lett mindazok szá-
mára, akik engedelmeskednek néki”. De csak
ezeknek! 

„Bûnbocsánat, élet és üdvösség” – immár a
mienk! Jeruzsálemben, a Golgota valószínûleg
hitelesnek feltételezett helyén, néhány má-
sodpercig a zarándokok között megállhat az
ember… Szólni sem tud. (Sokan összeesnek a
hatalmas élmény hatása alatt.) Csak egy belsõ
suttogásra telik: „Uram, köszönöm, hogy meg-
váltottál!” Ahogyan hisszük és tanítjuk: ér-
tünk, miattunk és helyettünk tette!

Sümeghy József (1920-2007)

evangélikus lelkész

Gyóni Géza

I. N. R. I.

Az út mentén, a faluvégen
Ott állt a Megváltó keresztje.
Két durva fából hevenyében
Valami ájtatos szegezte.
Esõbe, hóba korhadt fája,
Nap égeti, vihar veri,
Irombán van kivésve rája
A négy betû: I. N. R. I.
Kíváncsi gyermek - hányszor álltam
Az egyszerû kereszt elõtt,
Gyermekszívvel hogy megcsodáltam
A megfeszített szenvedõt.
Tövisein is úgy szerettem
Borzongva elmerengeni
S ott állt a fán a megfejthetlen,
A rejtélyes I. N. R. I.
...Egy asszony jött. Halovány képe
Maga az élõ gyötrelem.
Csak odahullt a fa elébe
Búsan, szelíden, könnytelen.
S láttam, hogy arcán megcsillannak
Az enyhülõ sziv könnyei -
Nem holt betû, élõ beszéd volt
Már nekem az I. N. R. I.
Hogy gyönge szivbe tõrt ha vernek
Az álnok szivû emberek,
Megenyhit bánatot, keservet,
Ki mindnél többet szenvedett.
Csak menj elé hittel szívedben -
A szenvedõket szereti
A megfeszített Istenember,
A megváltó I. N. R. I.
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Tiszteletbeli presbiterek
Fekete Pál és Borsy István, két kedves testvé-
rünk, sok évtizedig töltötte be gyülekezetünk-
ben a presbiteri tisztséget. Hitük, Isten és a
gyülekezet iránti elkötelezettségük követendõ
példa mindnyájunk számára. Bízzunk benne,
hogy – ugyan presbiteri tisztet nem vállaltak
– erejükhöz mérten tovább szolgálják közös-
ségünket, hiszen nagy szükség van tapasztala-
tukra és munkájukra. Az alábbiakban interjút
olvashatnak velük. 

Fekete Pál tiszteletbeli presbiterünk

– Hogyan tekint vissza a több mint négy évtize-
des presbiteri szolgálatára?

Ki van jelölve a helyed... Családom tagjai
megkérdezték tõlem, hogy elvállalnám-e a
presbiteri tisztséget. Természetesen igent
mondtam a megtisztelõ feladatra, elhívásra.
1966-ban jelöltek 1969-ben lettem presbiter.
1970-ben lebontották Rákosfalvát, lett belõle
Füredi lakótelep. Sokan elköltöztek, de hála az
Úrnak, mindig jöttek új testvérek. 1972 után
beindult a gyülekezeti élet úgy lelki vonalon
mint gazdasági területen. A hét év alatt le lett
parkettázva, elkészült az alagsor, a torony ki

lett javítva és új csillag került rá, csatorna cse-
re is történt és a kisház is korszerûsítve lett.
Lélekben és létszámban gyarapodva teltek a
70-es évek. Havonta voltak szeretetvendégsé-
gek bizonyságtévõ mûvészek közremûködé-
sével (Bánffy György, Béres Ferenc). Követke-
zett a nyolcvanas évek gyarapodása. Temp-
lom fûtése, festése , harang villanyosítása, új
kerítés készítése. A gyülekezeti élet és a lét-
szám továbbra is stabilizálódott. Elkezdõdött
az iskolai hitoktatás és énekkar is alakult. Kö-
vetkezett a 90-es évek majd a 2000-es évek.
Gazdaságilag megújultunk, egyházmegyei se-
gítséggel megtörtént a templom felújítása. El-
készült a torony rézfedése csillaggal, tetõ újra-
festése, csatornacsere, orgona felújítása. Saj-
nálatos módon közben a gyülekezeti élet vis-
szafejlõdött. Elérkeztünk napjainkhoz. 2008-
tól elkészült a templom belsõ teljes festése és
a konyha kialakítása, továbbá az esõcsatorna
is ki lett cserélve. A gyülekezeti élet örvende-
tes módon újra a régi, és tele van a templom.
Az én 42 éves presbiteri szolgálatom olyan ha-
mar eltelt, hogy még egy õrségváltási idõnek
sem mondható. Hálaadással elmondhatom,
hogy szolgálhattam az Úr dicsõségére és a
gyülekezet javára. „Az Úr csodásan mûködik,
de útja rejtve van”.

– Mondjon egy példát, hogyan tapasztalta meg
Isten vezetését?

„Tudom az én Megváltóm él, hajléka készen vár
reám”… Egy jó példa, hogy én születtem meg,
nem más, helyettem ebbe a világba, országba,
ide a rákosfalvai gyülekezetbe. Sok példát meg-
tapasztaltam a háború alatt, 1956-ban munka-
helyen, országúton, kórházban, mûtétek alkal-
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mával, párválasztásban. Naponta kell megta-
pasztalni az Úr segítségét, szeretetét. Át kell él-
ni, hogy nem hagyott a kárhozatra menni az
Úr, hanem megbocsátattak a bûneink és vár az
örök élet. „Hinni taníts Uram”

– Hogyan látja a gyülekezet jelenét, jövõjét?

A gyülekezet a mélypontról hamar fejlõdés-
nek indult. Mivel nem egy termelõüzem, nem
minden a gazdasági fejlõdés. Fontos, hogy a
templom és a környezete is rendben legyen.
De a legfontosabb, hogy tele legyen a temp-
lom, töltse be küldetését ez a kis gyülekezet
ebben a körzetben, betonkörzetben. Hála az
Úrnak, tele van a templom, több alkalom van,
mint volt. Ami a jövõt illeti, bizakodva várjuk,
várják az Úr kegyelmét, szeretetét, lelkének
erejét és vezetését. Egyedül az Úré a Dicsõség!

Borsy István tiszteletbeli presbiter

– Hogyan tekint vissza, a több mint négy évti-
zedes presbiteri szolgálatára?

Az elsõ években ifjonc pótpresbiterként csak
figyeltem idõsebb tapasztalt presbitertársaim
hozzászólásait. Nem lévén szavazati jogom,
inkább a fizikai munkákból vettem ki a ré-
szem. Mint most is, akkor is rengeteg teendõ
akadt  a templom körül. Néhányat felsorolnék

közülük :templomtakarítás, ablaktisztítás, áll-
ványozás, tetõtérbõl pala lehordása, hólapá-
tolás stb. Késõbb az építési bizottság tagja-
ként a felújításokkal kapcsolatos megbeszélé-
seken vettem részt. Végül a számvizsgáló bi-
zottság tagjaként tevékenykedtem.

– Mondjon egy példát, hogyan tapasztalta meg
Isten vezetését?

Mivel szüleim kuláklistára kerültek, a hatóság
állandó zaklatásban részesítette a családot.
Végül hamis vád alapján egy éjjel letartóztat-
ták édesapámat. Õt még aznap (azon az éjsza-
kán) halálra kínozták. Engem sem középisko-
lába, sem ipari tanulónak nem vettek fel. Majd
Isten kegyelmébõl egy debreceni református
gimnáziumi tanár segítségével bejutottam a
nagy hírû gimnáziumba. Felsõbb fokú intéz-
ményekbe káderlapom miatt bejutni lehetet-
len volt. Elhagyva szülõfalumat, sikerült szak-
mát tanulni. Néhány évi fizikai munka után Is-
ten ismét kegyes volt hozzám! Úgy alakította
sorsomat, hogy írásbeli meghívást kaptam az
Országos Mérésügyi Hivataltól, ahol további
éveimben megbecsült emberként dolgozhat-
tam. Osztályvezetõként vonulhattam nyugdíj-
ba, ez volt Isten szeretõ gondviselése.

– Hogyan látja a gyülekezet jelenét, jövõjét?

A rákosfalvai gyülekezet jelene és jövõje nagyon
ígéretes. Az utóbbi idõkben több különbözõ ös-
szetételû csoport tagozódik be a gyülekezet kö-
zösségébe. Lelkészünk, gondnokunk, és a pres-
bitérium újabb és újabb csoportok létrehozásán
fáradozik. Talán a legfontosabb, hogy a kisgye-
rekek érettségi és értelmi szintjüknek megfelelõ
oktatásban részesülnek. Remélhetõleg tudatos
ifikké, majd felnõtté válva gyarapítják gyüleke-
zetünk létszámát. Isten segítse munkájukat,
hogy szándékuk valóra váljon!

Az interjúkat Kiss László készítette
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I. rész
Jeruzsálem és környéke

Istennek hálát adva kezdem beszámolómat. Az
Úr meghallgatta kérésemet és az Õ segedelmével
2011. szeptemberében részt vehettem egy za-
rándokúton, mellyel egy nagy álmom teljesült.

Látogatásunkat a „Jézus nyomában járva” mot-
tó vezényelte. Felkerestük a szent helyeket és ott
Bibliával a kezünkben, felolvastuk a helyhez tar-
tozó történeteket. Az elsõ részben, – a Húsvét-
hoz kapcsolódva – Jeruzsálem szenthelyei kö-
zül, elsõsorban Jézus húsvéti útjának helyeirõl
számolnék be a Testvéreimnek.

A szent helyek meglátogatását az Olajfák hegyén
kezdtük, ahonnan panoráma nyílt Jeruzsálemre
és távolból végig követhettük a húsvéti út állo-
máshelyeit.

Az olajfák hegye jelentõs hely mind az Ó- mind
az Újszövetség népe számára. Az Ószövetség ko-
rában az engesztelés napján itt égették el e vörös
tehenet, áldozatul Izrael bûneiért. Egy tiszta em-
ber szedje össze a tehén hamvát, helyezze el a tá-
boron kívül egy tiszta helyre, és legyen az Izráel
fiai közösségéé, hogy vétektõl megtisztító vizet
készítsenek vele.(4Mózes 19:9)

Jézus korában a hegyet olajfa és fügefa ligetek
borították, ma már csak néhány fa emlékeztet
erre. Amikor Jézus Galileából feljött Jeruzsálem-
be a zarándok ünnepekre, mindig ide vonult
vissza Legszûkebb tanítványi közösségét itt ta-
nította imádkozni, erre a barlangra épült a Mi-
atyánk templom. A templomban ma már több
mint 100 nyelven olvasható az Úr imádsága ma-
jolika táblákon, és ami szívünket külön megdo-
bogtatja, magyarul is. Itt siratta el Jeruzsálemet,
amiért azt hamarosan lerombolják. 

Amikor közelebb ért, és meglátta a várost, meg-
siratta, és így szólt: „Bár felismerted volna ezen a
napon te is a békességre vezetõ utat! De most már
el van rejtve a szemeid elõl. Mert jönnek majd re-
ád napok, amikor ellenségeid sáncot húznak kö-
rülötted, körülzárnak, és mindenfelõl szorongat-
nak földre tipornak téged és fiaidat, akik benned
laknak, és nem hagynak belõled követ kövön,
mert nem ismerted fel meglátogatásod idejét.”
(Lukács 19:41-44)

A jelenlegi, könnycsepp formájú templom a
Dominus Flevit, egy régi templom helyére épült. 

A hegy lábánál felkerestük a Gecsemáné kertet,
ahol Jézus elfogatása elõtt imádkozott az Atyá-
hoz. 

Szentföldi úti beszámoló

Jeruzsálem Mi Atyánk temploma

Olajfák hegye



SS ZZ EE NN TT FF ÖÖ LL DD II   ÚÚ TT II   BB EE SS ZZ ÁÁ MM OO LL ÓÓ

www.rakosfalva.net 11

Akkor elment velük Jézus egy helyre, amelyet
Gecsemánénak hívtak, és így szólt tanítványai-
hoz: „Üljetek le itt, amíg elmegyek, és amott
imádkozom.” Maga mellé vette Pétert és
Zebedus két fiát, azután szomorkodni és gyöt-
rõdni kezdett. Akkor így szólt hozzájuk: „Szo-
morú az én lelkem mindhalálig: maradjatok itt,
és virrasszatok velem!” Egy kissé továbbment,
arcra borult, és így imádkozott: „Atyám, ha le-
hetséges, távozzék el tõlem ez a pohár mindazál-
tal ne úgy legyen, ahogyan én akarom, hanem
amint te.” Amikor visszament a tanítványok-
hoz, alva találta õket, és így szólt Péterhez: „En-
nyire nem tudtatok virrasztani velem egy órát
sem? Virrasszatok, és imádkozzatok, hogy kísér-
tésbe ne essetek: a lélek ugyan kész, de a test erõt-
len.” Másodszor is elment, és így imádkozott:
„Atyám, ha nem távozhat el tõlem ez a pohár,
hanem ki kell innom, legyen meg a te akaratod.”
Amikor visszament, ismét alva találta õket,
mert elnehezült a szemük. Otthagyta õket, újra
elment, harmadszor is imádkozott ugyanazok-
kal a szavakkal. Azután visszatért a tanítvá-

nyokhoz, és így szólt hozzájuk: „Aludjatok to-
vább és pihenjetek! Íme, eljött az óra, és az Em-
berfia bûnösök kezébe adatik. Ébredjetek, men-
jünk! Íme, közel van az, aki engem elárul.” (Má-
té 26:36-46)

A kertben ma nyolc öreg olajfa áll, de folyama-
tosan ültetnek új fákat is Közvetlen a kert mel-
lett áll az Agónia Bazilikája, ahol a központban
az Agónia szikláját-amelyen Jézus imádkozott
és vért izzadt - egy kovácsoltvas töviskorona

veszi körül. A fõpap Kaifás házának helyén a
Gallicantu „kakaskukorékolás” temploma áll.
A hagyomány szerint Péter itt tagadta meg
mesterét, pontosan úgy, ahogy Jézus megjö-
vendölte azt. 

Amikor Péter lenn volt az udvaron, arra ment a
fõpap egyik szolgálóleánya. Meglátta Pétert,
amint melegedett, ránézett, és így szólt: „Te is a
názáreti Jézussal voltál.” Õ azonban tagadta, és
ezt mondta: „Nem tudom, nem is értem, mit be-
szélsz.” És kiment az elõcsarnokba. A kakas pe-
dig megszólalt. A szolgálóleány ismét meglátta
õt, és újra mondta az ott állóknak: „Ez közülük
való.” De õ ismét tagadta. Egy kis idõ múlva vi-
szont az ott állók mondták Péternek: „Bizony,
közülük való vagy, hiszen Galileából való vagy te
is.” Ekkor õ elkezdett átkozódni és esküdözni:
„Nem ismerem azt az embert, akirõl beszéltek.”
És nyomban megszólalt a kakas másodszor is.
Péternek ekkor eszébe jutott, amit Jézus mon-
dott neki: „Mielõtt a kakas kétszer megszólal, há-
romszor tagadsz meg engem.” És sírásra fakadt.
(Márk 14:66-72)

Via Dolorosa

Dominius Flevit



SS ZZ EE NN TT FF ÖÖ LL DD II   ÚÚ TT II   BB EE SS ZZ ÁÁ MM OO LL ÓÓ

12 www.rakosfalva.net

Az Óvárosba leérve az emlékhelyek közül ki-
emelkedik a Via Dolorosa, a Fájdalmak útja,
ahol a kereszthalálra ítélt Jézus végigment a
Golgotáig. Az utat tizennégy stációra osztot-
ták, melybõl az utolsó öt stáció már a Szentsír
Bazilika területére esik. Ezt az utat felejthetet-

len élmény végigjárni, szívünkben Jézussal, és
nem lehet meghatódottság nélkül megtenni.
Természetesen, mint utunk során mindenhol,
itt is felolvastuk a stációkhoz tartozó igeszaka-
szokat.

A Szentsír Bazilika a keresztény világ leg-
szebb helye, öt keleti egyház és a római kato-
likus egyház rendelkezik a templom felett.
Az utolsó öt stáció – Jézust megfosztják ru-
háitól, Jézust keresztre feszítik, Jézus meghal
a kereszten, Jézust leveszik a keresztrõl, Jé-
zust a sírba helyezik – már a Bazilikában
van. A szent sír eredetileg egy sziklába vájt
barlangban volt. A szent szikla márvánnyal
van borítva, és felette a Feltámadást ábrázo-
ló festmények vannak.

Mi protestánsok azonban úgy tartjuk, hogy Jé-
zus a Kertsírban van eltemetve, mely szá-
momra is inkább jelentette Urunk sírját, me-
lyet több bizonyíték is alátámaszt.

A Damaszkuszi Kapu közelében van ez a hely,
ahol egy koponya formájú szikla áll. A hagyo-
mány a „megkövezõ szikla” néven tartotta szá-
mon és így a zsidó törvények szerint nyilvános
kivégzõhely lehetett. A sír ráadásul egy szõlõs-
kertben helyezkedik el, amely egy gazdag kert-
tulajdonos birtokában volt, aki lehetett akár
Arimáthiai József.

Azon a helyen, ahol Jézust megfeszítették, volt
egy kert, és a kertben egy új sír, amelybe még
senkit sem helyeztek. (János 19:41)

A sziklába vájt sírban emberi csontokat nem
találtak. A Kertsír falába belül keresztet vés-
tek, homlokzatára pedig horgonyt, amely ko-
rakeresztyén jelkép volt.

Magát a sírt-bár a zárókõ másolata is látható a
helyszínen- ma már ajtó védi, amelyen angol
nyelven ez a felirat olvasható: „Nincs itt mert
feltámadott!”

Ezzel a gondolattal zárnám úti beszámolóm
elsõ részét. A következõ részben még mindig
Jeruzsálemben maradva további szenthelye-
ket mutatok be, illetve még Júdea földjén ma-
radva ellátogatunk Betlehembe.

Biszák Ágnes

Damaszkuszi Kapu

Szentsír Bazilika



GG YY EE RR MM EE KK EE KK NN EE KK

www.rakosfalva.net 13

Egyszer  régen  élt  egy bölcs és boldog király.
Egy bánata volt csupán: hogy nem születtek
gyermekei. Sokat törte a fejét, hogyan  segít-
hetne magán, míg egyszer remek ötlete tá-
madt: „Kiválasztom az ország legbecsülete-
sebb gyermekét, és örökbe fogadom.” Nyom-
ban  megparancsolta a szolgáinak, hogy min-
den gyermeknek adjanak virágmagvakat, és
kihirdette: 

– Aki ezekbõl a magvakból a legszebb virágo-
kat neveli, azt fiammá vagy lányommá foga-
dom!

A gyerekek buzgón nekiláttak  az  ültetésnek,
öntözésnek, hiszen mindannyian  szerettek
volna a bölcs király fogadott gyermekeként él-
ni. Szon Il is szorgalmasan öntözte  a  magva-
kat, de hiába teltek  a hetek, bizony semmi
eredmény nem mutatkozott: a magvak  csak
nem akartak kicsírázni. 

„Milyen különös” – álmélkodott Szon Il, s vé-
gül az  édesanyjához fordult segítségért. 

– Mi lehet az oka, hogy nem csíráznak ki a
magvaim? – kérdezte. – Talán másik földbe
kellene átültetned õkét – tanácsolta anyja.
Szon Il átültette a magvakat, de ott sem indul-
tak fejlõdésnek. Hamarosan felvirradt  a  nap,
amikor a királynak meg kellett tekintenie a
virágokat. Díszbe öltözött az egész város, a
sok-sok gyerek  meg az utcára tódult, és szo-
rongatták  a  szebbnél szebb virágokat. A ki-
rály sorra elhaladt elõttük, de  bizony egy
szikrányi öröm se látszott az arcán. Az egyik
ház elõtt azonban  megpillantotta a pityergõ
Szon Ilt, aki  üres virágcseréppel álldogált  az
utcán. Halvány mosoly derült föl a király ar-
cán, és maga elé hívatta a kisfiút: 

– Hát te meg mit állsz itt ilyen búsan ezzel az
üres  virágcseréppel? - kérdezte tõle. Szon Il
hüppögve  mesélte el, hogyan ültette el a mag-
vakat, hogyan öntözte, gondozta, de azok
mégsem indultak fejlõdésnek. A király ennek
hallatára karjába kapta Szon Ilt, és boldogan
kiáltotta: 

– Ez az én becsületes kisfiam! – Az emberek
értetlenül nézték, mi történik, és  egyikük  lár-
mázni kezdett: 

–  Miért fogadod örökbe ezt a fiút az üres vi-
rágcseréppel? 

A király ekkor így szólt: 

– Minden virágmag, amit  a  gyermekeknek
kiosztottam, fõtt mag volt. Egy sem csírázha-
tott ki közülük. 

Az emberek erre helyeslõen bólogattak, a
gyermekek  pedig, akik a pompás  virágokat
szorongatták, igencsak  elszégyellték magu-
kat, hiszen valamennyien más magvakat ül-
tettek.

„ A becsületeseknek jutalmat tartogat az Úr, s
pajzsot a fedhetetlenül élõknek” (Példabeszé-
dek 2,7.)

Ismeretlen szerzõ

Élt egyszer egy király



Év elején kezünkbe vehettük a gyülekezet
választói névjegyzékét. Ekkor többen is je-
lezték, hogy nem találják nevüket a listán,
holott évek, vagy akár évtizedek óta gyüle-
kezetünkbe járnak. Valaki évek óta közénk
járó ismerõsének nevét hiányolta a listá-
ról. Többekben merülhetett fel a kérdés:
Aki nem szerepel a választói névjegyzék-
ben, az nem tagja a gyülekezetnek? 

A Magyarországi Református Egyház al-
kotmányáról szóló törvényben ez áll:

13. § (1) Az egyházközség az egyház tagja-
inak meghatározott területen élõ és az egy-
házi törvény szerint szervezett gyülekezete.

22. § (1) A Magyarországi Református Egy-
ház tagja minden magyar – illetve Magya-
rországon élõ nem magyar – állampolgár,
akit a református egyház szertartása szerint
megkereszteltek, valamint az a nagykorú
keresztyén, aki magát reformátusnak vallja.

A két paragrafusnak megfelelõen gyüleke-
zetünknek is tagja mindenki, aki annak
vallja magát, hitét a rákosfalvai gyüleke-
zetben gyakorolja, a gyülekezeti tagokkal
lelki közösséget alkot. A gyülekezeti tagság
fogalomkörébe beletartozik mindenki, a
csecsemõtõl kezdve a hittanosokon és
konfirmandusokon keresztül azokig a
testvérekig, akiket gyermekkorukban
ugyan más felekezet berkein belül keresz-
teltek, de késõbb úgy döntöttek, hogy hitü-
ket a református egyházban, azon belül
gyülekezetünkben gyakorolják.

Ez alapján jól érzékelhetõ, hogy gyülekeze-
tünk tagsága korántsem szûkíthetõ le a vá-
lasztói névjegyzékben szereplõ listára. Ah-
hoz, hogy a gyülekezet vezetése konkrét
adatokkal rendelkezzen a gyülekezeti tag-
ság szélesebb körérõl is, két évvel ezelõtt
útjára indított egy adatkérõ lapot, amit is-
mételten szeretnénk kézbe adni. Megkér-
nénk azokat a testvéreket, akik még nem
töltöttek ki adatlapot, hogy tegyék meg,
majd juttassák vissza a lelkészi hivatalba.
Az adatszolgáltatás önkéntes, az adatlap
kitöltése nem kötelezõ. Az adatlap a gyüle-
kezeti újságban megtalálható, vagy elérhe-
tõ a lelkészi hivatalban.

A törvény a „rendes” egyháztagságon be-
lül rendelkezik a névjegyzékben szereplõ
teljes jogú egyháztagokról a következõk
szerint:

22. § (2) Teljes jogú egyháztag az, akit meg-
kereszteltek, konfirmációi fogadalmat tett,
a gyülekezeti istentiszteleten és az úrvacso-
rai közösségben részt vesz, és egyházközség-
ében az egyház fenntartásához hozzájárul.
Az ilyen egyháztagnak nagykorúsága eléré-
sétõl kezdõdõen választó joga van és vá-
lasztható.

A lényegi különbség a „rendes” és a teljes
jogú egyháztagság kötött, tehát, hogy az il-
letõ konfirmált, valamint a gyülekezet ki-
adásához nevesített módon, azaz beazono-
sítható formában hozzájárult: egyházfenn-
tartói járulékot, illetve adományt fizetett
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Az egyháztagságról
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be a gyülekezet pénztárosánál. Annak elle-
nére, hogy minden adományt egyformán
hálás szívvel fogadunk, a teljes jogú egy-
háztaggá váláshoz nem tudjuk figyelembe
venni a templomperselybe helyezett ös-
szegeket, mivel ebben az esetben nem le-
het beazonosítani, kitõl származnak.

A választó névjegyzéket minden év elején
az elõzõ év adatait alapul véve a presbitéri-
um állítja össze. Szereplõi azok a konfir-
mált, nagykorú gyülekezeti tagok, akik
évente legalább egyszer egyházfenntartói
járulékukkal, adományaikkal hozzájárul-
nak a gyülekezet kiadásaihoz. A bibliai
mérték a tized, amit azonban nem teszünk

kötelezõvé. A hozzájárulás mértékét ki-ki
lehetõségéhez mérten maga döntheti el.
Zsinatunk határozata a hívektõl azt kéri,
hogy legalább éves jövedelmük 1%-ával
támogassák egyházközségüket.

A „rendes” és teljes jogú egyháztagság kö-
zötti különbségtétel tehát jogi természetû
és semmi esetre sem jelent minõségi meg-
különböztetést, vagy részrehajlást. Egyhá-
zunk mûködését biztosító törvényi szabá-
lyozás tette szükségessé a két fogalom
használatát elõsegítve, hogy egyházunk-
ban minden illendõen és rendben történ-
jék. (1Kor 14.40)

Gérczei Zoltán



ALKALMAINK:

Istentisztelet Vasárnap 10.órakor
(Minden hónap utolsó vasárnapján úrvacsora osztás)

Gyermek istentisztelet Vasárnap 10 órakor
(az Istentisztelettel egy idõben a gyülekezeti teremben)

Biblia óra Csütörtök 18 órakor
Ifi óra Péntek 18 30 órakor
Baba-mama klub 2 hetente kedd: 10 órakor
Szépkorúak klubja 2 hetente kedd 10 órakor
Szolgálók imaközössége minden hónap 

második keddje: 18 órakor
Felnõtt konfirmációs 
imaközösség: 2 hetente szerda: 18 órakor

HIVATALOS IDÕ:

Kedd 09:30-12:30-ig 
Csütörtök 16:00-19:00-ig
Péntek 09:30-12:30-ig
Vasárnap 09:00-13:00-ig

ELÉRHETÕSÉGEINK:

CSENKI ANDRÁS lelkipásztor és KISS LÁSZLÓ gondnok

Cím: 1106 Budapest, Kerepesi út 69. 

Telefon: 260-6943 

e-mail: rakosfalva@gmail.com 

www. rakosfalva.net

Mindenkit szeretettel várunk gyülekezetünkbe!
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